<sup>135</sup> Anche in Spagna si assiste a questa specie di mutamento funzionale -da garanzia della dote a lucro vedovile- che va ad incidere profondamente sulla natura delle *arrhae*, si veda, ad esempio, P. BARBOSA, *Tractatus absolutissimi in tit. ff. soluto matrimonio*, Venetiis apud Iuntas 1609, t. I, n. 23, p. 417 quando afferma "in Hispania... arrha non tendit ad securitatem dotis, sed ad lucrum sponsae".

Cumque dicta species donationis propter nuptias ad solam dotis cautelam vel recompensam inducta (...) ab aula recesserit, hinc proinde sub huiusmodi donationis generali vocabulo, improprie magis ac abusive et per modum loquendi explicari solent illa lucra dotalia seu nuptialia quae per locorum vel regionum particulare ius scriptum vel non scriptum sive per particularem legem conventionis, cuius nullam habemus prohibitionem, inducta sunt et circa quae non de facili certa regula generalis tradi potest ob diversam huiusmodi particularium iuris dispositionem sive interpretationem ac praxim<sup>136</sup>.

Un dato ulteriore, che scaturisce dalla lettura di *decisiones* e *consilia* in materia, è che la *donatio propter nuptias* laddove non è prevista dal diritto locale come "debito legale" - come a Genova - ma semplicemente permessa quale "impegno facoltativo" dello sposo, risulterebbe praticata per lo più dagli aristocratici e dai ricchi, con effetti anche *costante matrimonio*. Gli interpreti, come osserva Cutelli, in molti casi equiparano le donazioni maritali coeve, promosse dai ricchi, a quella antica per il fatto che producono lo stesso effetto di assicurare la dote e di contribuire a sostenere gli oneri del matrimonio<sup>137</sup>.

Dopo aver svolto questa riflessione Cutelli propone la definizione di *donatio propter nuptias* fornita da Cuiacio nel delineare le differenze con il dotario francese: "Donatio propter nuptias opponitur doti. Dos est quae datur marito uxoris nomine; donatio propter nuptias quae propter dotem datur uxori mariti nomine. Dos est donatio propter nuptias uxoris: donatio propter nuptias est dos mariti"<sup>138</sup>.

Il problema, sottolinea ancora Cutelli, è dovuto al tentativo di superare sia le differenze esistenti tra l'istituto *de iure romano* e i nuovi usi locali, sia quelle tra usi e consuetudini relativi ai più vari contesti territoriali e politici. Infatti in alcuni luoghi, specie in Italia, gli stessi usi differiscono molto tra loro, sia relativamente alle modalità di costituzione degli assegni sia circa i poteri esercitabili dalla donna su di essi in costanza di matrimonio: "inter se satis egregie differunt, ut de per se patet, nam haec donatio est voluntaria, illa necessaria, haec manet in dominio viri, illa transitabat in uxorem"<sup>139</sup>.

---

<sup>136</sup> Sulle oggettive differenze riscontrabili da luogo a luogo aggiunge: "Alicubi enim in certa dotis quota, alicubi vero in certa quantitate statutum est; atque alicubi debetur de integra dote, quamvis promissa et non soluta; alibi vero de soluta tantum seu quae pro soluta habenda sit, cum diversis etiam intelligentiis vel praxi super requisito consumationis matrimonii ac etiam circa filiorum successionem an iure suo vel iure haereditario", G. B. DE LUCA, *Theatrum veritatis* cit., liber *Vide dote, lucris dotalibus et aliis dotis appenditiis*, all'interno dell'*Appendix* cit., punto 443, p. 548.

<sup>137</sup> M. CUTELLI *Tractationum de donationibus contemplatione matrimonii, aliisque de causis inter parentes et filios factis tomus primus*, Venetiis apud Bertanos 1668, disc. I, n. 9, p. 4. (su vita e opere di questo giurista morto nel 1654 cfr. V. SCIUTI RUSSI, voce *Cutelli Mario*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, XXXI, Roma 1985, pp. 529-533). Sono molti i giuristi del tempo, appartenenti a contesti politici e giuridici differenti, che giungono a tali conclusioni, tra essi J. BRUNNEMANN, *Commentarius in Codicem Iustinianum*, Neapoli expensis A. Cerronii 1778, t. II, in C. 5.3. in Auth. *Dos Data*, p. 725 n. 11: "raro hodie donationes propter nuptias fiunt nisi inter Nobiles" e in Auth. *Sed quae nihil* p. 775 n. 2: "Dotalitium quod in uxoribus nobilibus loco donationis propter nuptias consuetudo introduxit sive a Domino post mortem petatur, non posse peti ab uxore, nisi dos realiter fuit illata". Sulla disciplina del *dotalitium* come istituto adoperato prevalentemente da nobili cfr. inoltre S. STYRYKIUS, *Opera omnia*, v. XIII, *Supplementum dissertationum et operum sive iuridicum*, VIII. *De pactis dotalibus, donatione propter nuptias et dotalitiis*, Francofurti et Lipsiae apud I. F. Gaum 1752, pp. 172-191. Ovviamente per poter sostenere che la diffusione di questo istituto coinvolse prevalentemente ricchi e nobili sarebbe opportuna una verifica capillare nei singoli ordinamenti e realtà locali.

<sup>138</sup> J. CUIACII *Opera*, Venetiis excudebat G. Sorti 1758, pars. I, t. III, col. 108. Jacques Cujas significativamente così evidenzia le differenze tra i due istituti: "Multum item distat donatio propter nuptias a donatione quae moribus nostris sit respectu matrimonii cuius favor nimius est nec iure romano receptus et ab eo quod dovarium vocamus quod etiam romano iure receptum non est. Id apparebit statim si definitio donationis propter nuptias cum eorum definitionibus conferatur quae tales sunt: donatio favore matrimonii est quae alterutri coniugum sit a parente vel extraneo coniugii non coniugis nomine; dovarium est usufructus dimidia vel tertiae partis bonorum mariti, qui uxori debetur post mortem mariti; donationes ergo propter nuptias hodie sunt penitus ex usu sublatae". In realtà lo stesso Cutelli non sembra molto sicuro della definizione di Cuiacio, infatti, aggiunge "quia non intendo proferre sententiam cum hoc in iure nostro periculosum sit melius mihi videtur inherere vestigiis tanti viri quam aliam advenire definitionem quae semper remaneret correctioni subiecta".